affectiones attributorum Dei, il s'ensuit que la chose étendue et la chose pensante sont ou bien des attributs de Dieu ou bien des affections des attributs de Dieu. *si quis rem recte perpendere velit*, si l'on veut examiner correctement la question. *eadem omnia eatenus ut unam rem singularem considero*, je considère en cela tous <ces> mêmes [individus] comme une seule chose singulière.

remaneo, es, ere, mansi, mansum : demeurer, subsister.

remanere : infinitif de *remaneo*. *si ad hominum communem opinionem attendamus, videbimus eos suæ mentis æternitatis esse quidem conscios sed ipsos eandem cum duratione confundere eamque imaginationi seu memoriæ tribuere quam post mortem remanere credunt*, si nous prêtons attention à l'opinion commune des humains, nous verrons qu'ils ont certes conscience de l'éternité de leur esprit mais qu'ils la confondent avec la durée et attribuent celle-ci à l'imagination c'est-à-dire à la mémoire dont ils croient qu'elle subsiste après la mort.

remanet : présent de *remaneo*. *sed scrupulus forsitan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer. *mens humana non potest cum corpore absolute destrui sed ejus aliquid remanet quod æternum est*, l'esprit humain ne peut pas être absolument détruit avec le corps mais demeure quelque chose qui est éternel.

remedium, ii, n : remède. *igitur quia mentis potentia ut supra ostendi, sola intelligentia definitur, affectuum remedia quæ omnes experiri quidem sed non accurate observare nec distincte videre credo sola mentis cognitione, determinabimus et ex eadem illa omnia quæ ad ipsius beatitudinem spectant, deducemus, <c'est> donc parce que la puissance de l'esprit comme je <l'ai> montré plus haut, se définit par la seule intelligence <que> nous déterminerons les remèdes aux affects dont précisément tout le monde, je crois, a l'expérience mais sans <les> observer soigneusement ni <les> voir distinctement par la seule connaissance de l'esprit et <que> nous déduirons à partir de celle-ci tout ce qui regarde à sa béatitude.*

remisse : modérément. *ex iis quæ ad definitionem sextam hujus partis notavimus, sequitur nos erga objecta quæ a præsentis longiore temporis intervallo distant quam quod imaginando determinare possumus quamvis ab invicem longo temporis intervallo distare intelligamus, æque tamen remisse affici*, à partir des remarques que nous avons ajoutées à la définition 6 de cette partie, il suit que nous

sommes cependant affectés de façon tout aussi modérée à l'égard des objets qui sont éloignés du présent par un intervalle de temps plus long que <celui> que nous pouvons déterminer en imaginant bien que nous comprenions qu'ils sont éloignés l'un de l'autre par un long intervalle de temps [littéralement, également modérément; *quam <temporis intervallo> quod determinare possumus*].

remissior, ius : plus modéré. *et consequenter affectus erga rem futuram vel præteritam cæteris paribus remissior est affectu erga rem præsentem*, et par conséquent un affect à l'égard d'une chose future ou passée est toutes choses égales par ailleurs plus modéré qu'un affect à l'égard d'une chose présente. *affectus erga rem quam scimus in præsentem non existere et quam ut contingentem imaginamur, multo remissior est quam si rem in præsentem nobis adesse imaginaremur*, un affect à l'égard d'une chose dont nous savons qu'elle n'existe pas maintenant et que nous imaginons comme contingente est bien plus modéré que si nous imaginions que <cette> chose nous était maintenant présente.

remotus, a, um : éloigné. *Deus non potest proprie dici causa esse remota rerum singularium*, Dieu ne peut pas être dit à proprement parler cause éloignée des choses singulières. *nam per causam remotam talem intelligimus quæ cum effectu nullo modo conjuncta est*, car par cause éloignée nous entendons <une cause> telle qu'elle n'est d'aucune façon jointe à son effet.

removeo, es, ere, movi, motum : séparer (*ab*+ablatif). ¶ éloigner.

removeo : infinitif de *removeo*. *clare ostendunt se substantiam corpoream a natura divina omnino removeo*, ils montrent clairement qu'ils séparent complètement la substance corporelle de la nature divine. *quicquid in rerum natura datur quod judicamus malum esse sive posse impedire quominus existere et vita rationali frui queamus, id a nobis removeo ea via quæ securior videtur, licet*, il est permis d'éloigner de nous par une voie qui semble très sûre tout ce qu'il y a dans tout ce qui existe que nous jugeons être mauvais c'est-à-dire <que nous jugeons> pouvoir empêcher que nous puissions exister et jouir d'une vie rationnelle.

remuneratio, onis, f : récompense. *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamur eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner

l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [*eosdem <ignaros>*].

reperiant : subjonctif présent de *reperio*. *porro cum in se et extra se non pauca reperiant media*, en outre comme ils trouvent en eux et hors d'eux un bon nombre de moyens.

reperiantur : subjonctif présent passif de *reperio*. *nec moram forsân iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas.

reperiantur : subjonctif présent passif de *reperio*. *his adde quod nec hæc glans ita in medio cerebro sita reperiantur ut tam facile totque modis circumagi possit et quod non omnes nervi ad cavitates usque cerebri protendantur*, ajoute à cela qu'on ne trouve pas non plus cette glande abandonnée au milieu du cerveau en sorte qu'elle puisse si facilement et de tant de manières être entraînée de côté et d'autre et que tous les nerfs ne se prolongent pas jusqu'aux cavités du cerveau.

reperiemus : nous trouverons (futur de *reperio*). *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *quod si præterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formæ mutatione*, si en outre nous concevons un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme.

reperiet : futur de *reperio*. *qui recte novit omnia ex naturæ divinæ necessitate sequi et secundum æternas naturæ leges et regulas fieri, is sane nihil reperiet quod odio, risu aut contemptu dignum sit nec cujusquam miserebitur sed quantum humana fert virtus, conabitur bene agere ut aiunt et lætari, celui*

qui sait parfaitement que tout suit de la nécessité de la nature divine et se fait selon les lois et les règles éternelles de la nature ne trouvera assurément rien qui soit digne de haine, de rire ni de mépris et n'aura pitié de personne mais s'efforcera autant que le permet la vertu humaine de bien agir comme ils disent et d'être joyeux.

reperietur : sera trouvé, on trouvera (futur passif de *reperio*). *reperietur finita, divisibilis et partibus conflata*, on la trouvera finie, divisible et composée de parties.

reperio, is, ire, repperi, pertum : trouver.

reperire : trouver (infinitif de *reperio*). *non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet, terræ motus, morbos etc.*, ils durent trouver un bon nombre d'incommodités à savoir les tempêtes, les tremblements de terre, les maladies etc.

reperiri : infinitif passif de *reperio*. *qui enim posset fieri si salus in promptu esset et sine magno labore reperiri posset ut ab omnibus fere negligeretur?* car comment pourrait-il se faire, si le salut était à disposition et pouvait se trouver sans grand effort qu'il soit dédaigné par à peu près tout le monde?

reperitur : présent passif de *reperio*. *affectus quatenus ad mentem refertur est idea qua mens majorem vel minorem sui corporis existendi vim quam antea affirmat (per generalem affectuum definitionem quæ reperitur sub finem tertiæ partis)*, un affect en tant qu'il se rapporte à l'esprit est une idée par laquelle l'esprit affirme une plus ou moins grande force d'exister de son corps qu'auparavant (par la définition générale des affects qu'on trouve vers la fin de la troisième partie).

repetam : que je répète (subjonctif présent de *repeto*). *nec opus est ut ea quæ in scholio propositionis septimæ decimæ dicta sunt, hic repetam*, et il n'est pas besoin de répéter ici les choses qui ont été dites dans la scolie de la proposition 17 [littéralement, que je répète]. ¶ futur de *repeto*. *denique de affectuum definitionibus quædam notanda sunt, quas propterea hic ordine repetam et quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam*, enfin sur les définitions des affects il faut faire certaines remarques, ce pourquoi je vais les reprendre ici dans l'ordre et leur intercaler ce qu'il faut observer pour chacune.

repetatur : subjonctif présent passif de *repeto*. *atque adeo homo eatenus tantum lætatur quatenus hæc determinatio coercetur et hinc fit ut hæc lætitia quæ ex rei quam odimus malo oritur, toties repetatur quoties ejusdem rei recordamur*, et par suite un humain n'est joyeux qu'en tant que cette détermination est contrariée

et de là vient que cette joie qui naît du mal pour une chose que nous haïssons se répète toutes les fois que nous nous souvenons de <cette> même chose.

repetere : revenir (infinitif de *repeto*). *nec opus est eum hic repetere*, et il n'est pas besoin d'y revenir ici [*eum <alium modum Dei æternitatis demonstrandæ>*].